Jeszcze ten raz tedy Waszej Miłości żądze i chęć ich oznajmuję; a to, iż tego u mnie patrz, raczże mi Wasza Miłość oznajmić albo nauczyć, co bym im pro finali miał powiedzieć a <z> siebie to złożyć.

45 A z tym zalecam się pilnie do łaski Waszej Miłości.

<Z> Secygniewa, 18 Iulia Roku Bożego 1576.⁶

Waszej Miłości mego Miłościwego Pana przymy służebnik

Jakub Secygniewski

Do własnych rąk Jego Miłości memu Miłościwemu Panu.

857

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 19 juillet 1576

Ms. autographe, inédit: HHStA, Wien, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Jul. 1576, ff. 40-41v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Mitto maiestati vestrae sacratissimae Poplawskii litteras,¹ quas se subsecuturum ad me scribit intra triduum. Et sane non videtur iam operae pretium esse, ut ibi diutius subsistat, siquidem istuc reverti cupit ad servitia maiestatis vestrae caesareae.

⁴¹ rzeczy *suprascr.*

⁴³ bym *suprascr.*

In dorso annotatio archivistae adscripta: 18 Jul. 1576.

⁵ Voir la lettre n° 808.

⁶ La date est illisible, mais la chancellerie impériale l'enregistre au 18 juillet. Dudith résume cette lettre dans son rapport à l'empereur du 19 juillet (n° 857), elle n'a pu donc être écrite le même jour en raison de la distance qui sépare Secygniów et Bielsko.

¹ La lettre de Wojciech Popławski à Dudith manque. Le 17 juillet 1576 Popławski écrit à Maximilien II directement de Cracovie (HHStA, Polen I, Kart. 32, luni-Aug. 1576, ff. 210-212).

- 5 Bathori regnum et tyrannidem suam in singula momenta stabilit et corroborat, accessione omnium provinciarum et reliquiarum nostrarum etc. Palatinus Podoliae² misit ad me exemplum litterarum a castellano Sanocensi³ ad se scriptarum, quas adiunxi.⁴ Scribit autem ad me bene longas litteras⁵ sua manu, ex quibus quaedam interpretari libuit in hunc modum:
- 10 „Fuit apud me capitaneus Cazimiriensis⁶ eodem die, quo tuas litteras accepi. Breviter, sine discursu longiore (nam hoc satis iam superque factum est) ita existimo omnem conclusionem a comitiis Ratisbonensibus pendere. Hic in ea opinione sumus, quod nos missos facietis. Spes est scilicet in prudentia, bonitate et pietate caesaris. Non ausim dicere: consulo; sed scribo et scripsi antea: ut iam nunc ne nos turbet caesarea
- 15 maiestas, alias non nos tantum, sed totam Christianitatem perdet. Sed fortasse (cum dolore hoc in aurem dico) unus vos satis superque sustinebit, non est opus, proh dolor, duobus etc. Quodsi etiam statueretis, cum certo in detrimento id fieret. Nam nihil iam desideratur, quamobrem vobis obsisti non possit concordia omnium sine omni difficultate. Archiepiscopus⁷ et omnes alii, qui Lovicii solebant convenire, post iuramentum
- 20 praestitum Varsoviae commorati sunt aliquantum, alii etiam domum profecti sunt, ut in omnem occasionem sese instruant et sint in vos parati. Lithuania et Prussia sine labore domati sunt, et praesertim castellanus Vilmensis Kothkowith,⁸ legatus a suis, vir constantissimus et tenacissimus propositi, non ductus aliqua spe commodi proprii, saltem commune bonum spectans. Sed nihil mirum, talia talem decent. Ego solus supersum
- 25 tamquam magnus stultus domi ad hoc usque tempus desidens iam inde a Varsaviensibus comitiis electionis, et desidebo adhuc aliquanto fortasse tempore. Nam non video, quid ibi mea praesentia opus sit. Vel hanc ob causam domi manebo, ne aliis sim impedimento, dum illorum laetitia defervescat. Illud tamen mecum reputans, quod dici solet, ne quid nimis, cum iam nihil videam magis necessarium neque
- 30 in publicis neque in privatis his diebus: scribam et mittam ad maiestatem regiam⁹ inque gratiam eius redire conabor, et spero ipsum non fore deteriores erga me quam alios. Et sic transit gloria mundi, etc. etc. etc. Castellanus Czechoviensis¹⁰ milliare a me abest. Honestè regi rescripsit, cum ei terminus praefixus esset. Forte mecum salutabit eius maiestatem. Ego autem nondum constitui quando, fortasse comitiorum tempore.
- 35 Ego huc profectus fueram cum palatino Kiowiensi¹¹ et cogitabamus quidem Craco-

16 vos *corr.* ex vobis

30 inque *suprascr.*

² Mikołaj Mielecki.

³ Jan Herburt.

⁴ Jan Herburt à Mikołaj Mielecki, Warszawa, 21 juin 1576 in HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, März-Aug. 1576, f. 73.

⁵ La lettre de Mielecki à Dudith manque.

⁶ Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz.

⁷ Jakub Uchański.

⁸ Jan Chodkiewicz.

⁹ Etienne Báthory.

¹⁰ Stanisław Tarnowski.

¹¹ Le prince Konstanty Wasyl Ostrogski (voir p. II, n^o 345, n. 14).

viam ire, nisi Cuiaviensis episcopus¹² plus aequo digladiatus fuisset. Sed cum videmus eos male coepta reliqua omnia depravasse, non erat, cur ad eos properaremus. Ita satius iam fuerit domi delitescere deglutiendo cum lacrimis omnia ob amorem patriae, cum qua sicut et cum parentibus agendum est. Qui etiam iniqui ferendi sunt.” Haec sunt ex palatini litteris ad verbum.

40 Mitto Secigniovii quoque litteras,¹³ quarum summa est: Sese, ut virum fortem et constantem ac fidelem servitorem decet, omnia hucusque praestitisse, non minis, non periculis, non promissis, non ulla alia re ab officio deduci potuisse; promissa autem sibi et suis stipendia non esse adhuc exsoluta contra aequitatem; etiamnunc alere copias et
45 expectare; cum suis propinquis et clientibus sumptus facere etc. Rogare se, ut iam tandem maiestas vestra sacratissima ipsi significet, quam ad rem ulterius opera sua uti velit, tum aliorum quoque, qui cum eo maiestati vestrae servierunt hactenus et parati sunt in posterum. Obsecrat, ut id quam primum ex maiestate vestra certo cognoscere queat etc.

50 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet atque omnibus bonis augeat, in cuius gratiam fidelia mea servitia humillime subicio.

Billitzii, 19 Iulii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

55 Andreas Dudith
manu propria Φ

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc. Domino, domino meo clementissimo.

858

Mikołaj Dłuski à Dudith
s.l., le 23 juillet 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Juli 1576, f. 53r-v.

Miłościwy Panie, służby me, póki śmiertelność zniesie, wieczne Waszej Miłości Panu memu i całemu Przyjacielowi zupełnie zalecam, a tegoż Waszej Miłości wszystkiego jako i sam sobie wiernie sprzyjam i od Pana Boga ustawicznie żądam etc.

15 Iż tam nic nie słysząc z wielką naszą żałością i frasunkiem, dla Pana Boga, niech wždy jeśli nie samę rzecz, ale wždy jakie zanieśienie na co zrozumieć mogę. Czyli nam już przyjdzie aeternum servire?

³⁶ *aequis ante aequo del.*

¹² Stanisław Karnkowski.

¹³ Jakub Secygniewski. Voir n° 856.

Rozgościłem się dobrze w Polsce z żoną, z dziećmi i z majątkiem,¹ ale ważyłbym to wszystko ze zdrowiem swoim na to, abym mógł w wolnej ojczyźnie umrzeć. Na ostatek wolałbym już w ciężkim prawie krześcijańskim z ubezpieczeniem od tyranstwa tureckiego żyć, aniżeli zawżdy z bojaźni od Turka, a snadź cięży to, cierpiąc od swego równiego niewolą, niestucież, i pośmiech, biedaż nam cierpieć! Także się nam zapłaci od tego cnego Pana² chęć naszą, że nam teraz koły na szyjey cieszą a za nos jak niedźwiedzie wodzą.³ Nie uciekł-ci czas, modo progredimini macte. Nemine enim, qui se armis opponere possit aut velit, sine ullo impedimento, quo animus feret, percurreris.

15 Hostes vobis ii erunt, qui aut patriae felicitatem ex adventu vestri herois expectat //, tum eius pietate devinctos se putant, aut ii, qui huius indigna dominatione, sordida, morosa, et petulanti rerum administratione graviter offensi quotidie execrando copias vestras, quibus se iungunt, magnis suspiriis exoptant? Liceat mihi iisdem verbis incusare vestros. Nulla fuit natio tam vilis, quae tam ostentatam, porrectam occasionem

20 consequendi tam amplissimi et sibi totique Christianitati ad omnem beatitudinem commodissimi regni turpiter, non mascule, sed muliebriter, ut Austriaci, amitteret sibi que ab homine vili eripi nulla vi pateretur. Ubi illa est antiqua Germanorum tot tantisque saeculis decantata generositas? Ubi illa plus quam Thrasonica excelsi animi venditantis se verba? Ubi illa erga nos, qui suas partes sumus secuti, caritas, qua nos numquam

25 deserturos sanctae // sunt polliciti? Non modo dolor, sed et periculum prohibet et deterret plura scribere, sed iniquissima fortuna nostra me tibi, quia a nemine ullam remedii spem exspecto praeter te, nostras extremas calamitates exponere coacta est //.

Qui longe graviores sustinemus, quam civitates vi ab hostibus captae ac debellatae a victoris avaritia, odio, crudelitate, libidine, cupiditatibusque omnibus pati solent. Quae

30 enumerare non opus habeo, cum te ipso nemo melior aut certior harum testis est. Spero tamen magnanimitatem clementiamque suam promissorum memorem tandem fore, qui aliquando tot nobis malis oppressis opem feret, et ne regnum iure suo factum fideique suae commissum ac sacro et inviolabili iuramento ab illo susceptum tanta immanitate adversariorum funditus tyrannidi addicatur, operam dabit. Certo sic nos animatos sciat

35 esse sua Maiestas: malle nos uno potius impetu deleri, quam praesentes miserias et supplicia diutius perferre, haec verba cum subsequuntur gemitus, oboriuntur lacrimae. Tu tamen, mi domine, mi amice, hoc age //?: rescribe et quid spei relictum sit ostende, ne prorsus, nequam // quod sperare neque quo confugere habeamus, in aliquam desperationem nos coniciamus.

40 Wierz mi Wasza Miłość, że jeśli był kiedy, tedy teraz wielki jest czas, boć się go już ad nauseam dojedli i prawie obrzydzili, radzi by go zasię wyrzygnęli.

15-16 expectat sic aut. pro expectant
18 vestras supraser.
25 sanctae sic aut. pro sancte

27 coacta est sic aut. pro coegit | coacta corr. ex coactas ?
38 nequam sic aut. pro neque

¹ Allusion à la tradition selon laquelle les Dłuski seraient originaires d'Allemagne (voir n° 781, n. 10).

² Maximilien II.

³ Etienne Báthory écrit à Mikołaj Dłuski (Cracovie, 18 mai 1576) qu'il attend sa prestation de serment. Le 28 mai il le remercie de ses bonnes dispositions: Dłuski pourra prêter serment à Miechów ou en quelque autre lieu à sa convenance (HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, März-Aug. 1576, ff. 49-50).

Nie mam co pisać jedno to, że wszyscy sunt in exspectatione adventus magni regis salvatoris sui. Malkontentów co godzina przybywa, a do mnie co godzina ślą, kiedy a rychło.

45 Już ja służby me uprzejme a nigdy nieodmienne zalecam w miłościwą łaskę Waszej Miłości.

Da<tum> 23 Iulii, anno 1576.

Tuus, quem nosti, tui studiosissimus.

859

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 25 juillet 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Juli 1576, ff. 56r-59v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc. Domine, domine clementissime.

Pauca sunt fere, quae scriptione digna videantur; et siquid est eiusmodi, quod maiestate vestra sacratissima scire intersit, non dubito, quin id ex variis locis istuc perferatur.

5 Constans fama est Moscorum principem¹ non parvam Tartarorum numerum concidisse, ut vix pauci fuga sibi salutem quaesiverint.²

Bathorio omnia ex animi sententia hucusque cedunt, quod quidem attinet ad nostros desertores sine vi atque armis sibi adiungendos. Il huius mensis Tikoczinum profectus est ad armamentarium et thesaurum regum Poloniae visendum. Ipsi parietes, opinor, si sensum haberent, a tam indigno successore sese contrectari indignarentur.

10 Palatinus Cracoviensis,³ veterator ille et maiestati vestrae sacratissimae stipulatione manus, fide ac iureiurando, denique chirographo suo obligatus, coelum et terram movet, ut dici solet, ut nobis male faciat. Nihil illo infestius nihil in nos virulentius aut petulantius esse potest et lingua effreni et factis odiosissimis. Intra triduum Cracovia Varsoviarum comitabitur infantem,⁴ fallacem illam vetulam, quae ipsa quoque nobis
15 verba dedit.

iuxta 40-42 annotatio manu Dudithii in marg. adscripta: Nunc esse occasionem occupandi omnia, quod in odio sit Bathori.

In folio 53v annotatio archivistae adscripta: 23 Jul. 1576.

¹ Ivan IV le Terrible.

² Voir n° 852, n. 16.

³ Piotr Zborowski.

⁴ Anne Jagellon quitte Cracovie le 26 juillet (*Księgi podskarbińskie*, pars I, p. 91) et arrive à Varsovie le 4 août 1576 (*ibid.*, p. 58).

Illinc palatinus in Prussiam proficiscitur legatus.⁵ Ubi Dantisco exclusus fertur perurus ille noster desertor palatinus Sendomiriensis Kostka.⁶

Ioannem Wais⁷ palatinus, ante discessum suum, nulla habita ratione litterarum maiestatis vestrae sacratissimae, quibus studiose commendatus fuit, Bathori iussu proscriptis, bona eius publicavit, infamem voce praeconis publice per omnia compita pronunciatum promulgavit, eadem notans infamia omnes eius patronos ac fautores ac quisvis cum eo consuetudinem habet. Nullus umquam etiam scelestissimus homo tanta verborum contumelia infamiaeque publice proscissus est, ne per excommunicationem quidem ecclesiasticam. Quae res tamen vehementer multos commovit.

Communis est etiam nunc ubique fere opinio, quae iam etiam vulgi sermonibus iactatur: absente Bathorio praesertim si maiestas vestra sacratissima Lascium,⁸ Zborovium,⁹ aut eiusmodi quaedam ingenia ad hanc rem adhibeat, parvo negotio et Cracovia potituram esse et, si opus sit, ipsos posse ipsum Bathorium sine custodibus huc atque illuc volitantem positus insidiis vinctum quo vellent abducere aut trucidare. Nihil certe facilius fuisse, dum adhuc Cracoviensem tractum obiret necdum didicisset, quid discriminis esset inter Transsilvaniae palatinum et Poloniae regem. Maluissent equidem in hoc ipso operam rei publicae navasse Kurtzbachium¹⁰ quam in Gorcano¹¹ capiendo. Litterae, articuli et conditiones, quas maiestas vestra sacratissima iuramento suo confirmavit Polonis et Lithvanis, remittuntur maiestati vestrae sacratissimae cum oboedientiae quam per decretum electionis detulerant renunciatione. Subscripturi sunt huic renunciationi¹² archiepiscopus,¹³ episcopus Plocensis¹⁴ et alii nostri transfugae et desertores.

Ad summum pontificem¹⁵ mittit Bathorius Zamoscium, ministrum episcopi Plocensis¹⁶ cum oboedientia, quam si gratam et acceptam illi esse intellectum fuerit, tum recipit se splendidos oratores ea de re Romam missurum. Diligenter censeo obviam

16 palatinus *suprascr.*

20 eius *suprascr.*

⁵ Andrzej Zborowski se rend en juillet 1576 en Prusse Royale pour annoncer qu'Etienne Báthory recevrait la prestation de serment pendant son séjour en Prusse (GLEMMA, p. 146; cf. BCz, ms. 85, pp. 429-436).

⁶ Jan Kostka de Sztemberk est à Malbork (Marienburg) dans la seconde moitié de juin (GLEMMA, p. 145).

⁷ Jan Wajs Szelmicki.

⁸ Olbracht Łaski.

⁹ Krzysztof Zborowski.

¹⁰ Zygmunt Kurzbach.

¹¹ Andrzej Górka.

¹² Voir n° 852, n. 10.

¹³ Jakub Uchański.

¹⁴ Piotr Myszkowski.

¹⁵ Grégoire XIII.

¹⁶ Jan Zamojski († 1614), gentilhomme de Łomża, seing au blason Grzymała (appelé souvent Grzymała Zamojski pour le distinguer du chancelier et hetman Jan Zamoyski, blason Jelita). Longtemps préposé à la chancellerie royale (où il a dû rencontrer le sous-chancelier de la couronne Piotr Myszkowski, futur évêque de Płock), il embrasse finalement la carrière ecclésiastique. En 1595 nommé évêque suffragant de Płock; préconisé archevêque de Léopol le 4 février 1604, il est intronisé à la cathédrale de Léopol le 15 mars 1605 (Zbigniew SZOSTKIEWICZ, *Katalog biskupów obrządku łacińskiego przedrozbiorowej Polski* [Catalogue des évêques de rite romain avant le partage de la Pologne], in *Sacrum Poloniae Millenium*, t. 1,

40 eundem his machinationibus. Nam non immerito Romana illa amicitia suspecta nobis esse debet; quae praecipue tempori servire solet et non fuit nobis semper fida. Missitantur illinc in Poloniam litterae non prorsus abhorrentes ab amicitia; sed de eo nihil necesse est plura addere, satis monuisse.

Mitto litteras castellani Praemisliensis¹⁷ ad me, quibus prope palinodiam canit eorum, quae antea scripserat. Quarum aliquam partem interpretari libuit, quae non plane cognitione indigna videbatur. Cupio eas mihi remitti cum multis multorum litteris, quas saepe misi una cum meis epistulis, quas ex Polonia ad maiestatem vestram sacratissimam scripsi.

„Tantaene — inquit — animis coelestibus irae!¹⁸ Oportet te meminisse patientiam saepius laesam in furorem converti. Nam ita me transfixerat caesarea maiestas, ut nullum alleviamentum reperirem, quin potius magis magisque dolor augebatur, ita quidem, ut mirum sit, quod non in furorem saltem, sed in extremam insaniam non devenerim. Quis maior umquam fuit laudum Maximiliani caesaris buccinator tam publice quam privatim? Quis fascinos homines accuratius cicurabat? Quis adversarios fortius repressit et falsorum criminum convicit? Quis castellanum Leopoliensem¹⁹ et Sanocensem²⁰ et multos alios principes addictissimos et studiosissimos caesari conciliavit? Quis suorum propinquorum summorum virorum gratiam, amorem, promissa ob caesarem reiecit? Quis maius odium omnium plane hominum sustinuit, nisi ego? Quis salutis suae, honoris atque existimationis, quis dignitatis minorem curam habuit et possessionum eversionis pericula maiori // animo contempsit? Quis extrema quaeque ardentissimo caesaris studio pati paratior fuit? Nos regem nominavimus, elegimus, declaravimus, regnum detulimus, exspectavimus. Haec omnia et multo plura an non maxima sunt in caesarem beneficia? Neque hic mihi obstat, quod minoris conditionis hominis quam ipsius maiestas sit beneficia non videantur vocari debere. Atque ob haec quidem quid nobis boni remuneratus est aut saltem quam gratitudinis significationem ostendit? Immo non modo male, sed pessime de nobis meritis est. An non turpissime causam iustam, optimam, expeditam, facilem deseruit nosque ludibrio et contemptui omnibus ignavissime obiecit? Res publica nostra et privata in maximo periculo versatur. Nunc de capite, de fortunis meis agitur, sed quis miserias, calamitatem et casum suum satis queri, lamentari, deplorare queat? Frustra fiunt ista omnia, iam occalluit animus dolore. Missa iam haec facio. Et tu ignosce, si egressus sum fines temperantiae et modesti hominis. Furor gravis, dolor iustus mentem mihi omnem ademit. Affers tu quidem

49 Tantaene irae partim in margine, partim suprascr.

60 maiori aut. pro maiore.

iuxta 61-68 (declaravimus maximo) in marg. Duthii manu: Haec omnia Latinis interserta ipsissima sunt

verba Praemisliensis, non interpretatione amplificata, ut patet ex litteris (secunda pagina).

66 fecit post de nobis del.

67 et post ludibrio suprascr.

69 meis post fortunis suprascr.

Rome 1954, p. 394; Patritius GAUCHAT, *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi...*, vol. 4, Monasterii 1935, pp. 220, 279).

¹⁷ Stanisław Drohojowski. Voir n° 851.

¹⁸ VERG. *Aen.* 1,11.

¹⁹ Stanisław Herburt.

²⁰ Jan Herburt.

excusationem, providentiam et Dei voluntatem. Sunt quidem ista vera, sed nimis alte petita; non ad causas illas universales recurrendum esset, sed ad infimas et medias. Sed et haec iam frustra sunt. Qui vivet posthac, poterit esse cautior. Pecuniam filiis meis²¹ misissem, nisi recepisses te missurum esse. Assecurationem insuper daturus eras: reieci, nam talibus opus est, ubi non fidunt sibi mutuo homines, sed ego tibi fidem habui. O si ego omnia promissa hic caesaris nomine facta commemorem! Quorum tamen nullum prorsus praestitum est. Monlucius²² certe in parte promissis satisfecit, nam regem²³ nobis ex difficilibus admodum et longinquis partibus misit. Verum imperator ea promittebat, quae volebat et poterat praestare, sed et haec iam frustra. Iam satis malorum est (ut a maleficii voce abstineam), sed si nos adhuc bello petet, quid peius evenire possit? Nonne statim et Turcas et Tartaros ad perniciem nostram commovebit? Per Deum te obsecro, ut huic tam truculento et extremo malo obviam eas etc.”

85 De pecunia filiorum iterum agit, post ita concludit. „Oro, ut meam acerbitatem et vehementiam condones, non delinquam amplius in hanc partem. Posthac de caesare maiestate silebo.” (Acerbe de hoc a me castigatus erat in litteris). „Apud nostros etiamnunc celebrare eius maiestatem non desino. Apud te tantummodo deponere meas lacrimas volebam.” Haec sunt ad verbum.

90 In aliis litteris²⁴ gratias agit de pecunia filio et castellani Sandomiriensis defuncti filiiis,²⁵ quam solutam acceperat mandato maiestatis vestrae sacratissimae. Deinde addit pauca haec, quae apud ipsum nova adhuc erant.

„Iunii 29 Lithvani regi et ipse illis iuramentum praestitit.²⁶ Prussi in dies expectantur, uti idem faciant et ipsi et certo facient.²⁷ Post Tikoczinum proficiscetur ad depositum visendum. Iulii 8 Banffy per Praemisliam in Transsilvaniam recta cum aliis profectus est. Iulii 12 haiduki rubris et caeruleis pannis vestiti quingenti per Praemisliam profecti sunt in Transsilvaniam. Iam apud nos domi omnia pacata et tranquilla apparent.” (Similes habent labra lactucas)²⁸. „Turcae, Tartari, Valachi sunt nostri. Moscus, si perget nobis hostilia minari, debellabitur, sed nuntiatur nunc fudisse valde Tartaros, ut pauci vix evaserint. Apud nos quoque in Podoliae finibus trepidatur. Palatinus Podoliae²⁸ et ego nondum regem vidimus, ultimi erimus, qui eius manus deosculabimur. Sicut Domino placuit, ita factum est. Vester quid faciat aut cogitet, nescimus quidquam; sane arcana futura sunt etc.”

105 Denique latine haec addit. „Filius meus et Ossolinii in Septembri vel Octobri domum reversuri sunt. Descendent ad imperatorem officii gratia, non modo salutatum, verum ut principis mores, prudentiam uno atque altero mense cognoscant et admiren-

75 erit *post* posthac *del.*
87 Acerbe ... litteris *in marg.*

97-98 Similes lactucas *in marg.*

²¹ Jan Drohojowski, Zbigniew et Hieronim Ossoliński (voir n° 717, n. 4).

²² Jean Monluc.

²³ Henri de Valois.

²⁴ Voir n° 855.

²⁵ Zbigniew et Hieronim Ossoliński, fils de Hieronim.

²⁶ Voir n° 852, n. 5.

²⁷ Voir n° 855, n. 9.

²⁸ Cf. M. Crassus, chez HIER., *Epist.* 7,5 „similem habent labra lactucam”

²⁹ Mikołaj Mielecki.

tur, regis quoque Hungarorum²⁹ et principis Ernesti. Eos tu (rogo) in gratiam insinuas principum.”

110 In litteris Polonicis Varsavia scriptis, quas item mitto,³⁰ haec quoque adscripta sunt. „Dies 15 Augusti finem affert induciis nostris cum Mosco.³¹ Tartari, qui in Moscoviam ibant concisi sunt. Dantiscum et Elbinga iugum excutiunt et militem habent,³² quae causa est, ut rex ad eos properet. Episcopus Plocensis et Kotkewicz, castellanus Vilenensis,³³ sequitur regem. Archiepiscopus morbum excusavit.” Haec in illis litteris.

115 Aiunt in Transsilvaniam per ditiones maiestatis vestrae sacratissimae aut certe proxime fines Hungariam attingentes, ut antea quoque ita nunc etiam Bathorii homines cum litteris cursitare dies noctesque nemine prohibente. Quae incuria antehac quoque nobis magnum damnum dedit, sed nunc iam hoc reduviam curare fortasse fuerit, ut dici solet.

120 Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae, dignetur iam tandem se de afflictis meis rebus privatis resolvere et misero mihi ac calamitoso homini opem ferre neque diutius cum non exigua mea impensa meum Praetorium³⁴ istic detineri pati. Non habeo quo me vertam, nec quid consilii capiam scio. In magnis angustiis versor. Misereatur maiestas vestra sacratissima conditionis meae et pro sua innata clementia sublevet munificentia sua fidelem suum servitorem. Ante omnia autem, quod saepe suppliciter petii, nunc quoque obtestor, ut maiestas vestra sacratissima debitam mihi pecuniam persolvi mandet, si tam cito, ut cupio et res mea postulat, non potest ad alia supplicationum mearum capita se resolvere. Quod tamen ut facere dignetur demisse obsecro. Si maiestati vestrae sacratissimae non videtur mihi ullam possessionem attribuere, dignetur aliqua pecuniae summa munifice sublevare et adiuvere, ut ego ipse meo arbitratu pecuniam hic, ubi nunc sum, collocare aut arcem Fridech,³⁵ quae ipsa quoque venalis est, aut alia aliqua bona emere et commodius posthac in servitiis maiestatis vestrae sacratissimae vitam reliquam traducere, ad exemplum et monumentum aeternum omnibus fidelibus servitoribus maiestatis vestrae sacratissimae, qui ubique terrarum sunt etc.

125 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet, in cuius gratiam meaeque fidelia servitia commendo.

Billicz, 25 Iulii 1576.

135 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz
manu propria Φ

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

112 Haec ... litteris *in marg.*

124 quod *post* si tam cito *del.*

²⁹ Rudolf von Habsburg.

³⁰ Voir n° 852.

³¹ Voir n° 852, n. 15.

³² Voir, *ibid.*, n. 17.

³³ Jan Chodkiewicz.

³⁴ Johannes Praetorius est encore à Ratisbonne.

³⁵ Probablement Frýdek, ville sur l'Ostravica, vendue aux Habsbourgs par le duc de Teschen (Těšín, Cieszyn) Venceslas III (*Ottův Slovník Naučný*, t. 9, pp. 740-741).

Dudith au Conseil Municipal de Nürnberg
Bilitz (Bielsko), le 26 juillet 1576

Missive inconnue. Ed.: HUMMEL, pp. 26-27; éd. (fragmentaire) STIEFF, p. 164-165.

Generosi et magnifici domini, amici observandissimi.

Etsi nullis hucusque officiis sive publice sive privatim veterem meam erga clarissimam nobilissimamque vestram istam rem publicam benevolentiam testari licuit, ut meas aliquid ponderis litteras istic habituras esse aut mihi aut aliis polliceri debeam, 5 fretus tamen singulari vestrarum dominationum bonitate atque omnis generis virtutibus, quae magno cum earum laude passim omnium sermonibus celebrantur, committere tamen non potui, quin magistrum Ioannem Praetorium¹ Ioachimicum, amicum et studiorum meorum socium, in beatam istam urbem proficiscentem, si corpore non possem, meis saltem hisce litteris prosequerem, quibus si explicare contendam, quanto studio in rem publicam vestram ferar, quantopere dominationibus vestris magnificis omni 10 loco et tempore gratificari cupiam, nimis equidem longus sim ac quamvis meam ipsam operam nullo fortasse tempore usui fore existimari possit, tamen dominationibus vestris hoc meum studium et bene de ipsis merendi voluntatem, quae ipsarum est aequitas et moderatio, non prorsus ingratham accidere confido.

15 Ceterum quod ad Praetorium ipsum attinet, cuius profectio causam his litteris attulit, equidem tam beatum illi domicilium ac tot summorum ac praestantissimorum civium vestrorum conspectum atque consuetudinem et gratulor et ita invideo, ut, si res meae rationesque ferrent, nusquam libentius quam istic quod reliquum est aetatis traducere cuperem. Eum ego, si quis ad gratiam illi commendatione mea adici cumulus queat, ita 20 commendo, ut maiore animi contentione non possim. Vixit mecum per aliquot annos coniunctissime; ita omnes singulari modestia, bonitate, pietate, morum amabilitate et facilitate mirabili sibi conciliavit, ut magnum sui et mihi et familiae meae atque amicis desiderium reliquerit. Ego certe, tum ob haec tum ob alias virtutes eius et eximiam quandam in mathematicis disciplinis praestantiam fratris eum loco habeo, ut quidquid 25 in eum beneficii collatum fuerit, id ita accepturus sim, atque si privatim in me recideret. Quo magis etiam eum dominationibus vestris magnificis diligenter commendo et enixe rogo, ut re ipsa Praetorius et omnes intelligant hanc illi meam commendationem non mediocre fructum attulisse. Quod ego omnibus officiis rependere conabor.

30 Dominationes vestras magnificas feliciter vivere et bonis omnibus in dies cumulari opto et me meaque obsequia officiose defero.

Bilitii, die 26 Iulii 1576.

Generosarum et magnificarum dominationum vestrarum addictissimus

¹ Johannes Praetorius, ami et collaborateur de Dudith, nommé astronome de Nuremberg et professeur de mathématiques du *gymnasium* d'Aldorf, se trouvait toujours à Ratisbonne; Dudith, qui le recommande vivement, mentionne le fait à demi-mot dans le post-scriptum.

35 Postscripta. Misi Praetorium ad sacratissimam caesaream regiamque maiestatem,
dominum nostrum clementissimum, de quibusdam rebus publicis et ad legationem meam
Polonicam pertinentibus. Quo fiet fortasse, ut non tam cito, ut ipse cupit et domina-
tiones vestrae magnificae vellent, munus illud, quod benignitate vestra consecutus est,
obire possit. Id ei ne fraudi damnoque fit, quin, si necesse fuerit eum ad me recurrere,
40 ut non longi temporis absentiam eius dominationes vestrae magnificae aequis animis
ferre non graventur, plurimum ab earum humanitate expeto. Quo me beneficio magis
magisque sibi obstringent.

Datum ut supra.

861

Dudith à Hieronim Baumgartner¹
Bilitz (Bielsko), le 26 juillet 1576

Ms. autographe: Nürnberg, Stadtbibliothek, ms. Cent. V. App. 34, fasc. 36, n° 34. Ed.: HUMMEL, p. 26.

Nobilissime et praestantissime vir, domine et amice observandissime. Salutem plurimam.

Non tam Praetorii,² mei amici carissimi, quam mei ipsius commendandi causa, bre-
ves has litteras ad dominationem vestram magnificam dare constitui. Quas, detracto
omni ornamento, nudas ad ipsam venire volui. Utinam autem ita pectus ipsum meum,
5 in quo infixata est virtutum tuarum imago, quarum fama me tibi addictissimum fecit,
aperire possem.

Perspiceres sane ex iis etiam, qui in eadem urbe tecum familiarissime vivunt, non ita
multos esse, quibus in te colendo et amando concedere possim. Miraris fortasse homi-
nis ne de facie quidem fortasse tibi noti tam liberam orationem? Non nescis, quanta sit
10 virtutum vis, quae etiam longe dissitos ad amorem impellunt. Sed hac de re omni deque
meo in tui similes ardenti studio atque in te ipsum voluntate magister Praetorius, qui
per hos annos multum et saepe iucundos et honoratos de te sermones mecum contulit,
plenus te edocebit. Quem, ut quo soles, et si potes, etiam maiore favore prosequare,
meque in tuorum intimorum amicorum numerum recipere velis plurimum a magni-

¹ Hieronymus Baumgartner (Baumgärtner) le jeune (11 juillet 1538 - 18 décembre 1602), fils de Hieronymus Baumgartner l'ancien, juriste, patricien émérite de Nuremberg et propagateur fervent de la Réforme; il suit les traces de son père. Dans les années 1554-1557 il fait des études à Leipzig sous la direction de Joachim Camerarius l'ancien (voir p. I, n° 2, n. 16), il entreprend des voyages en France (le 30 janvier 1558 il est à Paris) et à Bologne (1559). De retour à Nuremberg, il se fait élire rapidement membre du conseil municipal (1563), poste qu'il occupe jusqu'à sa mort; en 1564 il est adjoint au bourgmestre. Il veille principalement à l'essor de l'éducation; censeur du *gymnasium* d'Altdorf (Nikolaus MÜLLER, *Beiträge zum Briefwechsel des ältern Hieronymus Baumgärtner und seiner Familie*, „Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Stadt Nürnberg", 10, Nürnberg 1893, pp. 259-261).

² Johannes Praetorius.

15 ficientia tua contendo. Illud quoque obsecro, ut beneficio tuo a clarissima re publica tua
consequamur, quod meis ad illam litteris persecutus sum, quas Praetorius ostendet. Si
quid est aut erit umquam, quod ego magnificentiae vestrae causa facere possim, oro, ut
iam iure suo mihi tamquam amico sibi addictissimo et ad imperata promptissimo man-
20 dare velit. Deus magnificentiam vestram conservet diutissime sanam, florentem et
felicem, in cuius amicitiam me diligenter trado et commendo una cum Praetorio meo,
cuius fortunae et gratia tota ab auctoritate et patrocinio magnificentiae vestrae pen-
de<n>t, cui ille et se et omnia sua debet.

Billitio, 26 Iulii 1576.

Magnificentiae vestrae addictissimus amicus et servitor

25

Andreas Dudicz

sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis consiliarius etc.
manu propria Φ

Magnifico, pietate, doctrina, prudentia praestanti domino Hieronymo Baumgartnero,
viro consulari in inclyta Norinbergensi re publica et ecclesiarum eius ac scholarum
30 inspectori etc., domino et amico observandissimo.

862

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 27 juillet 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Juli 1576, ff. 63r-66v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Accepi 26 die huius mensis clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras 15
datas,¹ quibus adiunctas ad dominum archiepiscopum² et eius nepotem;³ nullam repe-
rio rationem secure ad eos transmittendi. Dabo tamen operam, quoad eius umquam
5 fieri poterit, ut eas accipiant. Castellanus Sochaczoviensis⁴ Vratislaviam commigravit
uxore⁵, ut ad me scribit, ad se evocata; in exilio se malle vitam traducere quam tyran-
ni vultum conspiciere affirmat. Spoliavit eum Bathorius capitaneatu Ravensi,⁶ ut et

¹ La lettre manque, seul le „post-scriptum” a été conservé; voir n° 854.

² Jakub Uchański.

³ Paweł Uchański.

⁴ Stanisław Gostomski.

⁵ Zofia, femme de Gostomski, fille de Stanisław Chyliński, *tribunus* de Chelm (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 8, p. 369).

⁶ Etienne Báthory ne destitue pas Gostomski de la starostie de Rawa; Gostomski en garde l'usufruit jusqu'à son désistement en 1588 (Anna SUCHENI-GRABOWSKA, *Monarchia dwu ostatnich Jagiellonów a ruch egzekucyjny*, cz. 1: *Geneza egzekucji dóbr* [La monarchie des deux derniers Jagellons et le mouvement d'exécution, I^{re} partie: Genèse de l'exécution des biens], Wrocław 1974, p. 227).

Krzepiciensem capitaneum gladiferatus⁷ et Christophorum Zborowski pocillatoris⁸ et alios constantiam suam in fide maiestatis vestrae sacratissimae retinentes aliis officiis
10 et dignitatibus.

Sententia mea in perdifficili negotio nostro Polonico non potuit esse ita expedita
omnique ambiguitate vacua, ut fortasse res ipsa ac praesens deliberatio maiestatis ves-
trae sacratissimae requirebat, cum etiamnunc mihi maiestatis vestrae sacratissimae
rationes ac vires incognitae sint. Quarum imprimis cognitio ad hanc qua de agitur rem
15 prudenter discutiendam necessaria est.

Illud quidem non est dubium, quin Bathorius Turcarum auxilii et patrocinio magis
quam causae aequitate atque hominum benevolentia nitatur. Quare, si ita comparatae
sunt res maiestatis vestrae sacratissimae, ut illorum sustinere impetum tuto possimus,
non est, quod magnopere de Bathorii eversione dubitare debeamus. Quem et Deus infidelitatis
20 et periurii atque ingratitude vindex puniet multis modis, et illi, qui absen-
tem magis quam praesentem concupiverant et nostri praesertim, qui coacti ei manus
dederunt, ab illo ad nos transibunt, ut est communis hominum opinio, simul atque ani-
madversum fuerit serio nos rem agere exercitu ad fines Poloniae vel in Prussiam
adducto et Moscorum principe⁹ ex Livonia aut Lithuania nostris strenuam opem fe-
25 rente. Ad quam quidem rem feliciter conficiendam Polono quoque milite imprimis opus
fuerit, qui nobis non deesset, si illis, qui sponte nomina dant — de quibus iam ali-
quoties scripsi —, certa aliqua spes fieri et aliquis conscribi numerus equitum posset.
Nam quod in quibusdam ad me litteris maiestas vestra sacratissima scribere dignatur,
non magnam operam duo aut tria equitum milia, quae hi se educturos profitentur, nobis
30 praestare posse; ita quidem est, si nulla alia auxilia adiungantur, quamquam ne haec
quidem manus ita leviter aestimanda est. Quanto maiores illae copiae fuerunt, quae
Andreoviam tumultuarie confluerat et numquam postea tanto numero cogi potuerunt!
Ipse Bathori regnum ingressus ex suis non plures quingentis equitibus et octingentis
peditibus, ex Polonis vero non amplius trecentis stipatus fuit. In ipsa coronatione in
35 universum numquam tria hominum milia habuit armatorum, non plene duo milia. Nunc
vero cum paucissimis circumvolitat et Poloniam, Lithuaniam, Prussiam pererrare non
dubitat. Iam omnibus subactis, Moscorum principe foedere sibi conciliato, maiore
exercitu ex Hungaria advocato, perpetua illa militia, de qua proxime ad maiestatem
vestram sacratissimam scripsi, constituta, ita res suas confirmabit, ut consideratione
40 dignum videatur, num consultius sit hanc causam deserere quam vi armata rem aggre-
di et tanto discrimini, quantum a Turcis ipsis et Tartaris nobis imminere potest, non
ipsam tantum Poloniam, sed finitimas quoque maiestatis vestrae sacratissimae ditiones
obicere. Qua de re omni, quoniam antehac quoque copiosius disserui, non ero longior,
Deum tantum oro, ut ipse maiestati vestrae sacratissimae salutaria consilia subicere ac
45 divina sua gratia tueri velit ad nominis sui gloriam propagandam et rei publicae salu-
tem protegendam.

13 mihi *post etiamnunc suprascr.*

⁷ Mikołaj Wolski n'est pas démis de son poste de porte-glaive (voir n° 837, n. 25).

⁸ Krzysztof Zborowski perd en effet son poste d'échanson de la cour (URZĘDNICY X, p. 103).

⁹ Ivan IV le Terrible.

Ad obiecta praefecti rationum, quae Praetorius¹⁰ nobis misit, Resminus¹¹ respondit, quem, quod cum ipsis rationibus non statim miserim, duae causae impediabant. Altera, quod eo morbo laborat, qui non patitur eum tantis caloribus longius iter suscipere.
50 Altera, quod eius opera tum in re mea familiari tum ad tutandam vitam meam ob varias insidias et pericula, quibus circumvenior undique, pernecessaria fuit et est etiamnunc. Ne quid fingere videar, poterit ipse Praetorius narrare tum alia tum proditioes ipsorum servitorum meorum, quos ex Polonia eduxeram, qui fortasse operam suam alicui locarant, ut me trucidarent. Sed res non successit eis Dei beneficio.

55 In proxima certe villa Polonica, quae unum a Billicio lapidem abest (quo post perpetratum facinus unus ex famulis meis, qui irrito conatu pixidem in me eiacularus erat, confugerat concitatissimo cursu), semper aliquot excubant adversarii equites. Confirmavit suspicionem nostram famuli huius, quem dico, ad hos fuga. Qui postea tamen reconciliatione quaesita, ut omnem coniurationis suspicionem aboleret, eo consilio fortasse, ut facilius alii, quod ipsi instituerant, posthac perficerent incautumque
60 opprimerent, a me sine maleficio cum viatico dimissus est cum aliis eius gentis fere omnibus famulis. Quid antea cuidam nobili mulieri acciderit, quae meis equis vehebatur in his finibus, perscripseram ad illustrem dominum Trautson,¹² si recte memini. Sed putidum est maiestatem vestram sacratissimam his nugis commemorantem detinere. Quas tamen propterea attuli, ut, quantopere mihi Resmini necessaria sit fides et
65 opera atque animi in periculis praesentia multum diuque mihi cognita et perspecta, intelligi apertius posset. Quodsi tamen illius praesentia istic ad explicandas rationes tantopere necessaria est, dabo operam, ut et ipse proficiscatur ad reddendam administrationis pecuniae rationem. Sed illud animadverti cupio in istis rationibus excutiendis
70 non posse neque debere omnia ita accipi, ut fieri solet, cum res est cum mercatoribus. Nobis syngraphae paucae datae sunt, praesertim in minoribus summis et ea quoque magna difficultate et variis artibus extortae sunt. De quo saepe fideliter et humiliter monui et misi multorum litteras, in quibus aliqua vestigia huius difficultatis apparent et tamen saepe indignabundis, dum respondent ad petitionem meam veritas exprimitur. Ut
75 nuper quoque aliquot epistulas Secignovii misi,¹³ ex quibus et indignatio ista et confessio de acceptis a me undecim milibus florenorum perspicitur, quod dominis camararum aulicis indicari cupio.

Est istic Zborowski,¹⁴ qui ipse quoque quindecim milia accepit, necdum syngrapham nobis dare voluit; quaeratur ex eo, num id verum sit. A Lascio¹⁵ et paucis quibusdam
80 aliis quas accepimus, per proximam postam mittemus.

63 his post in *suprascr.*

¹⁰ Johannes Praetorius.

¹¹ Resminio Resmini, collaborateur de Dudith, nous ne savons rien de plus à son sujet (voir p. II, n° 265, n. 1).

¹² Johann Trautson.

¹³ Jakub Secygniowski. Ces lettres manquent.

¹⁴ Krzysztof Zborowski.

¹⁵ Olbracht Łaski.

Quomodocumque errores illi acciderint, quos Praetorius sibi a praefecto rationum datos nobis misit, hoc certum est pecuniam et acceptam et bona fide expensam esse. Neque mirum est in tantis difficultatibus et hominum importunitate et negotiorum varietate ac sursum deorsum cursitatione — nocte praesertim —, si quid erroris commissum fuit. Sed ne id tamen in nostrum damnum redundet, si fieri potest, humillime
85 maiestati vestrae sacratissimae supplicamus. Quodsi secus etiam maiestati vestrae sacratissimae visum fuerit, hoc infortunium coniungendo cum aliis, rem totam voluntati divinae permittemus.

Quod antea saepe humillime supplicavi et maiestas vestra sacratissima pro sua
90 clementia singulari se facturam esse primo quoque tempore benigne recepit, iterum atque iterum supplico, ut non obstantibus istis rationibus, quas cupio separari a privato meo negotio, dignetur quamprimum de petitionibus meis clementer se resolvere mihi que benignam mentem suam aperire, ut, quod cum summo desiderio exspecto, iam tandem certo intelligere queam, qua munificentia et gratia maiestas vestra sacratissima
95 fidelem suum servitorem sublevare atque adeo beare constituerit.

In cuius me meaque fidelia servitia innatam clementiam humillime commendo ac trado. Deumque oro, ut maiestatem vestram sacratissimam felicissimam fortunatissimamque cum suis omnibus conservet.

Billiczii, 27 Iulii 1576.

100 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz
manu propria Φ

Supplico, ut mihi litterae Zborovii Marsalci¹⁶ ad Iordanum¹⁷ remittantur.

Haec Volski regni cancellarius¹⁸ a Bathorio creatus scribit 17 Iulii Varsavia sua
105 manu. Ex Polonico.

„Qui ad regiam maiestatem ventitant, confirmant Dantiscanos firmare se praesidio. Magister Theutonicus¹⁹ suppetias feret. Saxonicus²⁰ et alii Germani principes auxilia eis subministrabunt. Dominum Korczbach,²¹ qui a caesare orator ad Dantiscanos proficisciebatur, Waier²² in itinere comprehendit pixide ita sauciatum, ut de eius vita desperetur.²³”
110